Con todo, el análisis del uso del término *nutricatus* en nuestro corpus constata que su empleo con la tercera acepción que distinguíamos para *nutritus* –en referencia a un niño o un joven al que un miembro del clero acogía, criaba y educaba– es mucho menor que en el caso de *nutritus*, puesto que son solo dos los diplomas de este ámbito en que aparece la voz *nutricatus*, y ambos además en contextos vagos<sup>51</sup>, de manera que se da así un uso casi exclusivo de la forma *nutritus* en este tipo de contextos.

El significado de “sirviente” se aprecia especialmente en el testamento siguiente gracias a la concurrencia de dos términos más con que se califica a un tal *Peretum, baptizatus*<sup>52</sup> y *mancipum*:

**1166** DipTortosa 155, p. 208 (testamento de Osbert Anglès): Et dono Peretum nutricatum et baptizatum meum illum ortum quod

<sup>49</sup> **1086** Baraut, *DocUrgell* 1031 (Urgellia 7, p. 152).

<sup>50</sup> **1090** Baraut, *DocUrgell* 1063 (Urgellia 7, p. 182).

<sup>51</sup> Y donde el significado es probablemente el de “sirviente”: **1055** Junyent-Ordeig, *DipVic* **1134**, p. 444: “et ad Berengarium, nutricatum suum, II mancosos”; **1142** Alturo, Sta. Anna 237, p. 265: “Et ad ipso nutricato nomine Gillelmo .II. bestias et migera .I.<sup>a</sup>. ordeí”.

<sup>52</sup> Resulta claro que aquí no se alude con este término a un ahijado, dado que se cita el nombre de su padrino, *Gilabertum*.

est in Biten quod emi ego de Haio iudeum et alium ortum qui est prope istum ortum quod emi de sarraceno Pintinario, et hoc mancipum dimitto cum supradicta lexa in Dei posse et de Gilabertum patrinus eius ut eum teneat et gubernet et insinuet si Deus et illi placuerit. Si uero de me Ozbertum fecerit [de me Deus?] suam uoluntatem ut superius dictum est uolo et mando ut pro redempcione anime mee sit baptizata matre supradictus Peretus cum sua filia et ut sint francas et liberas ex omni personas. ... Alia uero omnia mea quam habeo tam de pignoris siue comparis et uexella et pannis tamen et bestiis dimitto per medium fratribus meis extra quod ibi retineo ad opus mater Peretum et eius filios VIII morabetinos quod eis dimitto quos habeo super illam honorem de Bertrandum de Binifallet quod tenet Alfane.

Como hemos dicho, con el término *baptizatus* se puede aludir a un sirviente sarraceno converso<sup>53</sup>. Así, el testador lega dos huertos a su sirviente Peret, mencionado también como *mancipum*, variante de *mancipium*, y encomienda su tutela a Gilabert, su padrino. El testador, Osbert Anglès, había manumitido a Peret y este había seguido sirviéndole en su casa. Además de legarle dos huertos, Osbert ordena que la madre y la hermana de Peret, que a la sazón debían de seguir siendo esclavas, sean bautizadas y liberadas y les deja, además, nueve morabetinos<sup>54</sup>.